

do Qual todos os libaneses, haurem o seu orgulho e a sua identidade. A paz nasce de um...

há melhor para todos os cidadãos libaneses à volta das legitimadas vontade e a força para o lucido e seguro... A paz nasce de um...

telefônicas mudanças

de 90 minutos cada uma modificada, segundo o acordo da Telebrasil...

com agilidade nas sugestões do grupo será estudado...

ão Juventus

estrestre CASAS AL... 1.º de março.

TYGODNIK KATOLICKI  
SPOŁECZNO-KULTURALNY  
ZAŁOŻONY W 1920 ROKU

# LUD

Kurytyba — 21 lutego (fevereiro) — 1984 — Nr 3.904 — (7/84)

“LUD” (O POVO)  
ÚNICO JORNAL POLONES  
NO BRASIL  
FUNDADO EM 1920

## Dostojnego Gościa - serdecznie witamy!



Przez pierwszy Polonia brazylijska ma zaszczyt gościć u siebie Ks. Prymasa Polski Józefa Glempa. W swej ponad 110-letniej egzystencji w Brazylii etnia polska gościła już kilku swoich przedstawicieli Kościoła katolickiego w Polsce a szczególnie Opiekunów emigracji polskiej rozszanej po całym świecie. Tymi gośćmi byli: Ks. Bp. Józef Gawlina, Ks. Bp. Stanisław Rubin (dziś kardynał), Ks. Bp. Szecepan Wesoly, ks. Dostojny Goście podczas wizyt mieli okazję zauważyć, że etnia brazylijska różni się bardzo od Polonii osiadłej w innych krajach, jak USA, Kanada, Anglia, Francja, Australia, Argentyna itp.

Polonia brazylijska choć licząca od 800 tysięcy do miliona, mieszka na większą skalę dopływu nowej emigracji jak to miało miejsce w innych krajach po II wojnie światowej i w ostatnich latach. Podczas gdy do innych krajów emigrowała wielka inteligencja polskiej, tu w Brazylii ich liczba była mała. Ten brak "zastrzyku" polskości dał się mocno odczuć w życiu polonijnym. Dziś istnieją załedwie "wysepki" zorganizowane życia polonijnego jakimi są: Kurytyba, Porto Alegre, São Paulo i Rio de Janeiro ze swoimi parafiami polskimi, organizacjami, zespołami folklorystycznymi itp. W tym natomiast jest to, że język polski, tradycje i zwyczaj polskie jeszcze nie zaginęły. Widzi się to przede wszystkim w koloniach polskich w 3 południowych stanach Brazylii, która to zawdzięcza wymaganiom rodziców, by ich dzieci wychowywały w domu po polsku, jak również temu, że liczne kościoły polskie są skupiskami prawie "zamkniętymi", lub gdzie istnieje absolutna większość polska. W tym natomiast jest to, że język polski, tradycje i zwyczaj polskie jeszcze nie zaginęły. Widzi się to przede wszystkim w koloniach polskich w 3 południowych stanach Brazylii, która to zawdzięcza wymaganiom rodziców, by ich dzieci wychowywały w domu po polsku, jak również temu, że liczne kościoły polskie są skupiskami prawie "zamkniętymi", lub gdzie istnieje absolutna większość polska. W tym natomiast jest to, że język polski, tradycje i zwyczaj polskie jeszcze nie zaginęły. Widzi się to przede wszystkim w koloniach polskich w 3 południowych stanach Brazylii, która to zawdzięcza wymaganiom rodziców, by ich dzieci wychowywały w domu po polsku, jak również temu, że liczne kościoły polskie są skupiskami prawie "zamkniętymi", lub gdzie istnieje absolutna większość polska.

## Czernienko następca Andropowa

Komitet Centralny ZSRR obrął Konstantina Czernienko następcą na stanowisko generalnego sekretarza partii — na miejsce zmarłego Andropowa. Czernienko liczy 72 lata i był wiertnym współpracownikiem Breżniewa i gorliwym wyznawcą dość umiarkowanej jego polityki wobec Zachodu. Czernienko był silnym kandydatem na następcę Breżniewa, lecz przegrał na rzecz Andropowa, którego bardzo popierał wojskowi. Początkowe komentarze za granicą były takie, że spodziewano się młodszych kandydatów, jak np. Gorbaczow 52 lat lub Romanow i Alliewa liczących po 60 lat. Tymczasem Sowietami rządzi nadal gerontokracja, choć rosną już młode kadry. Wracając do Czernienka, warto nadmienić, że pochodzi on z rodziny wieśniaczej zamieszkałej w rejonie Krasnojarsk na Syberii. Wstąpił



szy do partii, dzięki swej pracowitości, gorliwości i lojalności osiągnął coraz wyższe stopnie w hierarchii partyjnej aż doszedł do najwyższego stanowiska — generalnego sekretarza.

◆ MOSKWA — Po pogrzebie Andropowa, który odbył się z wielką pompą na Placu Czerwonym, nowy szef Rosji Czernienko odbył rozmowy z wiceprezydentem USA George Bush, z kanclerzem RFN — Helmut Smidt, premierem Anglii — pani Thatcher i premierem Francji — Pierre Mauroy.  
◆ BRASILIA — Prezydent Figueiredo spotkał się w pałacu rządowym z czterema kandydatami na prezidenta: Aureliano Chaves, Paulo Maluf, Mário Andreazza i Marco Maciel — polecając im, by w swej kampanii wyborczej przestrzegali kompromisów z partii PDS i szli po jej linii.  
◆ RZYM — Trzech terrorystów z Czerwonych Brygad dokonało zamachu na gen. Leonard Hunt, dowódcę oddziałów USA w Libanie, gdy wychodził z agencji OTANU w Rzymie. Strzały okazały się śmiertelne i generał zmarł krótko po zamachu.

## Presja na Reagana

Pod presją opozycji demokratów i znacznej części opinii publicznej prezydent Reagan zamierza wycofać prawie 2 tys. piechoty morskiej USA z Bejrutu na okręty wojenne zakotwiczone w pobliżu wybrzeża Libanu. Opozycja twierdzi, że żołnierze amerykańscy są zbytino wystawieni na ustawiczne ataki Druzów i Syryjczyków. Mówi się, że obecność Amerykanów na ładzie można zastąpić skoncentrowanym ogniem pancernika i myśliwców USA stacjonowanych na 2 lotniskowcach. Tymczasem rzeczoznawcy wojskowi NATO są przekonani, że wycofanie piechoty morskiej z Bejrutu osłabi pozycję USA i Izraela w Libanie. Należy bowiem pamiętać, że Syria utrzymuje w Libanie 57 tys. żołnierzy, którzy wspomagają Druzów — Szytów. Oni to właśnie ostrzelują pozycje Amerykanów i Francuzów z rakiety i lekkiej artylerii, która ciągle zmienia pozycje, neutralizując częściowo bombardowanie ze strony eskadry USA. Wobec zaognienia sytuacji w Libanie, dyplomaci zagraniczni i cudzoziemcy opuszczają gremialnie Liban.

## Ważne Wydarzenia

◆ PARYZ — Francuskie łodzie podwodne otrzymują nową torpedę typu EXOCET, która jest zdolna trafić okręt nieprzyjacielski z odległości 50 km, a jej szybkość by przelecieć ten odcinek wynosi 3 minuty.  
◆ PRZYŁADEK CANAVERAL — Stany Zjednoczone przygotowują nowy lot Promu kosmicznego, który ma się odbyć 4 kwietnia br. Lot ten wykorzystają się, by odzyskać 2 satelity utracone w ostatnim locie Challenger'a a także by usunąć niektóre defekty.  
◆ WATYKAN — Ojciec święty Jan Paweł II potwierdził oficjalnie swą wizytę w Kanadzie od 9 do 20 września br., gdzie przez 12 dni odwiedzi kilkanaście głównych miast. Wizyta papieża rozpocznie się w Quebecu a skończy się w Ottawie.  
◆ S. PAULO — Cywilne lotnictwo Brazylii IIG 7216 samolotów obsługiwanych przez 50 tys. pilotów. Jednakże za kilka lat będzie brakowało pilotów, ponieważ liczne aerokluby cywilne prestają działać ze względu na wysoką cenę benzyny i brak części zamiennych.  
◆ BEJRUT — Prezydent Libanu Amin Gemayel kontroluje jedynie wschodni rejon stolicy wobec ofensywny druzów wspomaganych przez oddziały syryjskie. Regularne wojsko Libanu praktycznie nie istnieje.  
◆ LONDYN — Opozycyjni politycy angielscy, którzy uczestniczyli w pogrzebie Andropowa, twierdzą, że stan zdrowia nowego szefa Rosji pozostawia dużo do życzenia, ponieważ cierpi on na astmę, co zauważono podczas jego mowy pogrzebowej.

## Władze rządowe w akcji

By położyć kres niebezpiecznej dla rządu kampanii opozycji na temat bezpośrednich wyborów na prezydenta, gdyż nie brak członków partii PDS sprzyjających tej tezie (sam wiceprezydent Aureliano Chaves jest za tym) — min. Leitaõ de Abreu zapowiedział, że rząd nadeśle na ręce Kongresu projekt poprawki Konstytucji ustanawiający bezpośrednie wybory na prezydenta dopiero w 1990 roku — a więc za 6 lat. Gdyby ten projekt przeszedł w Kongresie, obecna kampania opozycyjna poniosłaby wielki cios. Władze rządowe bowiem wykazywały wobec Kongresu, że pragną tego samego co opozycja, tylko że kilka lat później. Cała uwaga i dyskusja w Kongresie skoncentrowałyby się na projekcie rządowym a nie opozycyjnym. Projekt rządowy zapowiedziany przez min. Leitaõ de Abreu spotkał się z ostrą krytyką partii PMDB, której liderzy nie omisszkają zwalczając go podczas swjej kampanii prowadzonej w różnych stanach Kraju.

## JAK SIĘ ZACHOWUJE PRAWA CZŁOWIEKA

Departament Stanu USA ogłosił obszerny raport o sytuacji na temat zachowania praw człowieka w Ameryce Łacińskiej. Raport ten stwierdza, że pogorszyła się pod tym względem sytuacja w Kuble, Nicaragu, Gwatemali, El Salvador, Haiti i Chile, natomiast nastąpiła wielka poprawa sytuacji w Argentynie, Brazylii i Boliwii, w których zaobserwowano większą partycypację ludności w życiu politycznym. Raportom poprzedzającym odnosi się do 1983 roku i podkreśla stanowisko Brazylii jako kraju, gdzie wolność i prawo człowieka były szczególnie przestrzegane przez władze rządowe, gdzie Kongres odegrał wybitną rolę w swych decyzjach będących w opozycji do władzy. Niespodziewany nawrót do demokracji w Argentynie zaszkodził opinii publicznej świata, a wolna akcja Argentynie zaszkodził opinii publicznej świata, a wolna akcja partii politycznych jest tego najwzmowniejszym wyrazem. Wybitnie polepszyła się również sytuacja polityczna w Boliwii.



# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Rzeczy ciekawe i prawdziwe

### W SKRÓCIE

W turnieju przedolimpijskim rozegranym w Meksyku reprezentacja piłkarska Chile zwyciężyła Wenezuelę 1x0, natomiast Ekwador sprawił niespodzianą wygrawkę z Kolumbią, której napastnicy mieli wielkiego pecha tracąc sześć dogodnych okazji.

### ARCHIWUM CHARLIE CHAPLINA W NIEMCZECH ZACHODNIICH

Na bulwarach nad Mozalą we Frankfurcie nad Menem mieści się w klubie filmowym Archiwum Charlie Chaplina. Zgromadzone tu ponad 5,5 tysiąca eksponatów, związanych z zyciem wielkiego reżysera i aktora. Wśród ok. 350 publikacji książkowych w kilkudziesięciu językach — m. in. chińskim — można znaleźć pracę doktorską pewnego Belga o grze aktorskiej Chaplina, reprodukcję jego portretów pędzla Ferdinanda Legera i karykatur Franza Masarela.

Podczas drażenia tunelu metra w stolicy Meksyku natrafiono na zapór ilości gigantycznych kości. Wezwani na miejsce naukowcy z meksykańskiego muzeum antropologicznego stwierdzili, że są to najstarsze szczątki mamucie znalezione na terenie Meksyku, a jednocześnie należą do największych z dotychczas odkopanych okazów.

Mundialito, które ma być rozegrane w Brazylii w czerwcu, to udziałem kilku najlepszych reprezentacji i nie będzie przeznaczony do Europy, ponieważ w tym samym okresie wyjazd się będą mecze we Francji o Puchar Europy. Istnieć może przesunięcia daty mundialito w Brazylii.

Na ścianach wiszą fotografie, plakaty filmowe, fragmenty artykułów o Chaplinie zamieszczonej w światowej prasie i fragmenty wywiadów z nim. Piętro niżej mieści się miniaturowe kino na 25 miejsc, w którym można obejrzeć wszystkie filmy Chaplina, począwszy od krótkometrażówek z roku 1914, skończywszy na kręgonym w roku 1957 w USA, "Król w Nowym Jorku".

Lekarze japońscy wymogli na producentach kasetołonek, z których można słuchać muzyki przez słuchawki, aby na swoich wyrobach umieścili ostrzeżenie dla użytkowników, gdyż odbierana przez słuchawki muzyka przekracza 95 decybeli. Przy specjalnej lampce umieszczony jest napis, że takłe natężenie dźwięku grozi zdrowiu człowieka. Kasetofony japońskie emitują muzykę o natężeniu do 20 decybeli. Z taką samą siłą "pracują" w wytworzeniu dźwięków potężne młoty pneumatyczne.

W ruinach antycznej świątyni Olimpij (Grecja) odbyła się ceremonia zapalenia znicza olimpijskiego, który następnie przestany samolotem do Aten, a stąd również drogą morską do Sarajewa. Tu trwają już od 7 lutego pierwsze zawodów olimpijskie w Sarajewie.

Zmarł w Vevey nad Jeziorem Genewskim w wieku 88 lat. Był nie tylko aktorem i reżyserem, ale także kompozytorem muzyki dla swych filmów, tancerzem, piosenkarzem i dyrygentem. Figurki z marcepanu, czy masy papierowej przedstawiają podobiznę Chaplina. Pochodzą niemal ze wszystkich stron świata.

Blizniaczki, Ila Foster i Ila McGabey, z miejscowości Elkhart w Teksasie, obchodzą setną rocznicę urodzin. Ich przepis na długowieczność to ciężka praca, regularny tryb życia i abstynencja. Jedną z nich przyznała, że raz w życiu piła alkohol, ale jego smak wydał się jej obrzydliwy. Stuletnie panie mają siostry — również bliźniaczki — ponad 80-letnie.

Święty wynik w skoku w dal osiągnął zawodnik amatorski Carl Lewis. Skoczył on podczas zawodów hakowych w Nowym Jorku, na zapowiadając, że w tym roku poprawi legendarny wynik Boba Beamana — 8,90 m osiągnęły w Meksyku w 1968 roku.

Twarz artysty widnieje na pudełkach od papierosów i zapalek, na opakowaniach kawy na papierach, na młodzieżowych bawelnianych koszulkach. Oplekun muzeum Chaplina — inżynier z Darmstadt Wilhelm Staudynger odwiedził niezliczone "pche targi" świata i sklepy ze starocinami wylawiając wszystko, co się dało: guziki i podobizny Chaplina, solniczki — jego wizerunkiem itp. Ich ogromny zbiór świadczy o popularności artysty i sympatii jaką darzono go niemal na całym świecie.

Największym żyjącym ssakiem jest welioryb, który żyje wyłącznie w wodzie. Osiąga on do 31 metrów długości i wagi od 100 do 150 ton. Welioryby mają taką samą temperaturę ciała jak człowiek i jedynie dzięki mętrowej warstwie tłuszczu są w stanie uchronić się przed zamrożeniem w lodowatej wodzie.

Trzy spotkania bokserskie odbędą się w ZSRR w których boksery amerykańscy, mianowicie: w Moskwie i Doniecku. Kontakty bokserskich reprezentacji obu państw datują się od 1969 r. Od tej daty mecze stały się tradycyjnie i odbywają się na zmianę raz w Rosji, raz w USA.

### REJON, GDZIE SA NAJCZĘSTSZE BURZE

Zachodni rejon Kenii jest obszarem wyjątkowym na kontynencie afrykańskim z powodu ogromnej liczby wyładowań atmosferycznych. Średnio w roku przypada tam 210 burzowych dni. W ciągu ostatnich 20 lat zginęło w tym rejonie od piorunów ponad 2 tys. osób i spłonęło wiele budynków.

Afrykańscy naukowcy po długich badaniach obwiniają za taki stan rzeczy Jezioro Wiktorii, zajmujące obszar 68,8 tys. km kwadratowych. Wskutek bardzo prędkiego parowania wody nad jeziorem tworzą się chmury burzowe, które przez wlejące tam silne wiatry spychane są na zachodni obszar Kenii i stąd te częste burze.

W Leinfelden (RFN) istnieje największe w Europie muzeum kart do gry. Zbiory obejmują około 10 tysięcy kompletów kart oraz 300 tysięcy kart pojedynczych i reprezentują gry wywodzące się ze wszystkich kontynentów.

W zimowej olimpiadzie w Jugosławii bierze udział 1581 sportowców, w tym 1 200 mężczyzn i 361 kobiet pochodzących z 60 państw. W Sarajewie znajduje się już 600 przedstawicieli prasy i radia i telewizji.

## INDICADOR PROFESSIONAL Advokaci:

**DR. LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI**  
SPRAWY CYWILNE, KRYMINALNE, INWENTARZE ITD  
Praca Prac. Getulio Vargas, 68 — Tel.: 282-0868  
São José dos Pinhais — Paraná

**DR EDWARD ZELAK**  
Załatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizację. — Przeprowadza inwentarze  
Rua Emiliano Perneia, 10 — 4 piętro — Conj. 401 (Esq. Pça Zaccarias), Edif Quinco — Fone: 222-0278 — Curitiba - PR.

**ELIMAR SZANIAWSKI**  
Causas cíveis e comerciais — Despejos — Inventários — Cobranças — Família.  
Direito do Trabalho e Direito Administrativo.  
Horário: Das 9,30 às 11,30 e das 15,00 às 18,00 horas.  
Av. Luiz Xavier, 68 — 11.º and. conj. 1105 — Ed. Tijucas 80.000 CURITIBA PARANA

Johnny Weissmuller, fenomenalny pływak amerykański, trzy razy poprawił kilka rekordów świata, zmarł niedawno w Acapulco (Meksyk) w wieku 79 lat. Występował w 10 filmach jako Tarzan, ciesząc się ogromną popularnością w tym czasie.

## JOÃO HAUPT & CIA. LTDA.

LIVRARIA E PAPELARIA

Livros Fiscais e de Contabilidade  
Artigos Escolares  
Material de Escritório

MATRIZ: Rua São Francisco, 237  
Telefone: 222-8632 (PaBx)

FILIAL: Rua Lamenha Lins, 1.600  
Telefone: 222-1229

80.000 CURITIBA PARANA

Szybkie zużycie ropy naftowej zmusza do zastanowienia się jakimi zasobami dysponują jej główni producenci. Ekspersi uważają, że Arabia Saudyjska może jeszcze wydobywać ten cenny surowiec przez 68 lat, Kuwejt przez 221 lat, Irak przez 114 lat, a Zjednoczone Emiraty Arabskie przez 72 lata.

### PRZYCZYNY ZGONÓW SPRZĘD TYSIĘCY LAT

Na długo zanim Egipcjanie rozpoczęli balsamowanie ciał zmarłych, Indianie z Południowej Ameryki znali sztuki mumifikowania metodą naturalną: zwłoki owijano trawą, lub bawełną i wypalano na słońcu w płytkich miedzianych naczyniach. W pewnych okolicach Indianie stosowali do badań na istoty ludzkie. Na przestrzeni minionych 10 lat na wybrzeżach Peru i Chile odnaleziono ponad 1 300 mumii liczących od 5 000 lat! Ekipa naukowców z Amerykańskiego Narodowego Stowarzyszenia Geograficznego prześwietliła, nawodniła i dokładnie przebadła wszystkie ciała szukając odpowiedzi na pytanie na co zmarli nasi przodkowie sprzed tysięcy lat. Okazało się, że przyczyną zgonów były niemal dokładnie takie same jak dziś! Wyniki badań pozwalają stwierdzić, że zdrowie ludności zamieszkującej rólnece tereny na zachodzie Południowej Ameryki niewiele się poprawiło na przestrzeni minionych 5 tysięcy lat. W pewnych aspektach zaś nawet uległo pogorszeniu. Wzrost i przeciętna długość ludzkiego życia pozostały bez zmian — oba te czynniki zależą od diety. Choroby oddechowych — na przykład gruźlica — wciąż pozostają przyczyną śmierci w Ameryce Łacińskiej. Ciężkie choroby — mianowicie i choroby dziedziczne były mniej częste niż dziś, niemniej też było chorób wirusowych. Ludzie cierpieli na ból zębów, ponieważ myślistwo i zbieractwo wymagały diety wysokobiałkowej, w odróżnieniu od polowań bogate w węglowodany, które przyniosły ze sobą choroby układu pokarmowego.

Mocna, aromatyczna kawa mokka wzięła swą nazwę od portowego miasta jemeńskiego Mokka (Mukha) nad Morzem Czerwonym. Miasto to liczące obecnie 5 tysięcy mieszkańców, było dawniej ważnym centrum eksportu arabskiej kawy.

Wykazując, jak mało zmieniło się na przestrzeni tysięcy lat, naukowcy obalili wiele głęboko zakorzenionych mitów. Do przykładu, że gruźlicę przyczyniła na półkule północnej przybysz z Europy. Tymczasem doskonale zachowane szczątki gruźlicy znalezione w szczątkach ciał ludzi, którzy zmarli na długo przed tym, zanim Kolumb stanął u bramy Nowego Świata. Wielu antropologów wierzyło też, że Indianie Południowej Ameryki, zanim zaczęli współżycie z Europejczykami, mieli wyłącznie krew grupy O. Badania szczątków pobranych z mumii pozwoliły stwierdzić występowanie także grup A i B.

ROK LXIV  
11,00 i od 13,00 do 18,00  
Cena 7 zł  
Cena 10 zł  
Cena 15 zł









# Primaz da Polônia visita o Brasil



Encontro de D. Josef Glemp com seu compatriota, o Papa João Paulo II.

O Cardeal JÓSEF GLEMP, Arcebispo Metropolitano de Gniezno e Varsóvia e o 56º Primaz da Polônia estará em visita de missão pastoral ao Brasil nos dias 19 de fevereiro a 1º de março de 1984.

Dom Józef Glemp é o substituto do falecido Cardeal Wyszyński e atualmente é a autoridade máxima da Igreja na Polônia.

Aqui no Brasil, o Primaz terá contato com poloneses e seus descendentes visitando várias cidades de maior concentração da etnia polonesa.

Trazemos aqui o roteiro completo de sua programação em terras brasileiras para que o amigo leitor possa tomar conhecimento e, dentro das possibilidades, se fazer presente.

## PROGRAMA

### 19 de fevereiro — domingo

- 7:00 h — Chegada ao Rio de Janeiro pela Varig.
- Recepção no Aeroporto. Traslado à residência no Sumaré.
- 20:00 h — Missa na Igreja dos Poloneses, na rua Marquês de Abrantes, 215.

### 20 de fevereiro — 2ª-feira

- 8:30 h — Saída da residência para visitar o Mosteiro de São Bento, a Igreja de Nª Sra. do Outeiro da Glória, o Monumento aos Pracinhos, a Catedral e o Centro de Pastoral no Edifício João Paulo II.
- 12:00 h — Almoço e encontro com os padres poloneses no Sumaré.
- 16:00 h — Visita ao Cristo do Corcovado e à orla marítima.
- 18:00 h — Solenidade dos 50 anos da Paróquia de Santa Isabel, em Bento Ribeiro, dirigida pelos Padres Palotinos da Polônia. Missa solene em ação de graças.
- 20:00 h — Encontro com a colônia polonesa na sede da Sociedade Beneficente Polônia.

### 21 de fevereiro — 3ª-feira

- 8:00 h — Embarque para Brasília pela Vasp.
- 9:35 h — Chegada à Brasília. Recepção no Aeroporto.
- Visitas oficiais à Nunciatura Apostólica, à CNBB e a outras autoridades.
- 13:00 h — Almoço na Nunciatura Apostólica.
- 15:00 h — Visita à cidade.

### 22 de fevereiro — 4ª-feira

- 9:00 h — Saída para a Cidade Ocidental, visitando a comunidade dos Padres Franciscanos em Jardim Imaculada.
- Almoço.
- 14:00 h — Embarque para Campinas pelo voo da Vasp.
- 16:05 h — Recepção no Aeroporto e visita a Itaipu. Encontro com os representantes da CNBB.
- 17:30 h — Saída de automóvel para São Paulo.
- 19:00 h — Missa para a colônia polonesa na Igreja N. Sra. Auxiliadora em São Paulo. Encontro de confraternização no teatro do colégio, com apresentações artísticas e folclóricas.

### 23 de fevereiro — 5ª-feira

- 9:00 h — Visita à Paróquia de Cristo Ressuscitado, em Butantã, e a outras comunidades polonesas.
- 11:30 h — Visita ao Arcebispo de São Paulo, Cardeal Evaristo Arns.
- Almoço.
- 13:35 h — Embarque para Porto Alegre pela Varig.
- 15:00 h — Recepção no Aeroporto de Porto Alegre.
- 16:00 h — Visita ao Arcebispo de Porto Alegre e outras autoridades.
- 19:00 h — Missa solene na igreja dos Poloneses e crisma dos jovens.
- 20:30 h — Recepção na Sociedade Polônia, com parte artística.

### 24 de fevereiro — 6ª-feira

- 8:30 h — Saída para visita a diversas comunidades polonesas de Porto Alegre.
- 10:30 h — Homenagem da colônia polonesa com parte folclórica.
- 11:30 h — Almoço de confraternização.
- 15:10 h — Embarque para Curitiba pela Varig.

### 16:10 h — Recepção no Aeroporto de Curitiba.

- 18:00 h — Missa na igreja de Nossa Senhora de Czenstochowa, na colônia Muricy, município de São José dos Pinhais.
- Jantar de confraternização.

### 25 de fevereiro — sábado

- 8:00 h — Saída para Araucária.
- 9:00 h — Visita ao bispo Dom Krauze em Araucária.
- 10:00 h — Encontro com a colônia polonesa em Tomás Coelho.
- 12:00 h — Almoço de confraternização.
- 16:00 h — Recepção na igreja de Santana de Abranches, em Curitiba.
- Devoção à Nossa Senhora e mensagem do Primaz da Polônia.
- 19:00 h — Missa na igreja de Dom Pedro, no município de Campo Largo.
- Jantar de confraternização.

### 26 de fevereiro — domingo

- 10:00 h — Missa solene na igreja de São Estanislau, em Curitiba.
- 12:00 h — Visita às Irmãs da Sagrada Família.
- Almoço.
- 16:30 h — Homenagem no Parque Polonês — Bosque João Paulo II, com apresentações folclóricas e mensagem do Primaz.
- 20:00 h — Banquete na sede da União Jugendus, em Curitiba.

### 27 de fevereiro — 2ª-feira

- 9:00 h — Visitas oficiais e visitas das diversas associações polonesas de Curitiba.
- 12:00 h — Recepção na residência do Sr. Arcebispo Dom Pedro Fedalto.
- 14:00 h — Visita à Redação "Lud" e aos Padres Lazaristas.
- 15:00 h — Visita às Irmãs da Caridade.
- 18:00 h — Reunião dos padres poloneses e religiosas no Seminário de Ortigaes, com Missa concelebrada.
- 19:00 h — Mensagem do Primaz da Polónia ao clero polonês.
- 20:30 h — Jantar de confraternização.

### 28 de fevereiro — 3ª-feira

- 8:00 h — Embarque para Erechim/RS.
- 10:30 h — Missa e encontro com a colônia polonesa de Carlos Gomes.
- 12:00 h — Almoço.
- 15:30 h — Missa e encontro com a colônia polonesa de Vila Aurea.
- 19:00 h — Encontro com os padres em Getúlio Vargas.
- Jantar.

### 29 de fevereiro — 4ª-feira

- 9:00 h — Retorno a Erechim e embarque para Ijuí.
- 10:30 h — Missa e encontro com os colonos poloneses no povoado de Santana.
- 12:00 h — Almoço.
- 15:00 h — Embarque para Curitiba.

### 1º de março — 5ª-feira

- 8:00 h — Embarque para Apucarana.
- 10:00 h — Encontro e recepção na catedral de Apucarana.
- 12:00 h — Almoço.
- 14:00 h — Embarque para Foz do Iguaçu.
- 15:00 h — Visita às Cataratas do Iguaçu.
- 16:00 h — Traslado para Puerto Iguaçu, na Argentina.